- 1 -

江 苏 省 教 师 培 训 中 心

江苏教育行政干部培训中心

苏师干训„2020‟55 号

各设区市教育局教师工作（人事、师资）处、教师发展机构：

为贯彻落实中共江苏省委、省人民政府《关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的实施意见》，培养造就一批有影响力的教

育家型名师、名校长、名专家，根据《省教育厅关于做好 2019

年中小学教师和校长培训工作的通知》（苏教师函〔2019〕3 号）

文件精神，2019 年启动首批“省级名师工作室培训计划”。为

进一步推进江苏省名师工作室培训工作，现就做好江苏省首批名

师工作室培训项目调研工作的有关事项通知如下。

一、调研对象

2019 年江苏省名师工作室，39 个。（详见附件 1）

- 2 -

二、调研时间

2020 年 10 月 19 日至 21 日。10 月 19 日下午 2 点报到。

三、调研目标

    通过调研，助推省名师工作室主持人凝练教育教学成果，总

结研训工作机制策略，为今后江苏省名师工作室培养高素质教师

队伍、打造江苏省教育领军人才探寻新路径。

四、调研内容和程序

（一）调研内容

调研主要针对省名师工作室培训项目在凝练主持人教学思

想、聚集问题研究、创新研训机制、促进主动发展、帮助弱势对

象、成果辐射引领等方面建设成效与存在的主要问题。

1.凝练主持人教学思想。在培训项目设计思考与实施中，主

持人从经验走向理性，进一步加深对学科教学、教育管理的深刻

理解，形成教育教学智慧的个性化表达，通过研训成就他人成就

自己。

2.聚集问题研究。聚焦解决基础教育实践的重点和难点问

题，聚焦学科德育与全员全程育人的关键问题，归因分析，阐明

规律，提出问题解决的实施路径与方案。

3.创新培训机制。尝试“线上”“线下”混合式学习、体验

式学习和项目式学习等多种研修方式，坚持分层分类原则，尊重

差异，突出个性化培训内容，按需施训，注重学员广泛参与。

4.促进主动发展。主持人通过研训项目进一步提炼个人教育

- 3 -

思想、成果，促进自身成长；开展体验式、实践式跟“班”学习

方式，激发学员主动参与学习，自主梳理教育成果。

5.帮助弱势对象。联系帮助本地区或其他地区的一所学校，

通过多种形式，提升被助学校的教育教学管理水平。

6.成果辐射引领。所在学校或相应学科的教育教学行为明显

改善，教育质量显著提高。在区域或学科专业领域内声望高、影

响大、示范性强，受到同行、学生、家长和社会的好评。

（二）调研程序

1.听取汇报（15 分钟），包括主持人凝练教学思想、聚集问

题研究、创新研训机制、促进主动发展、帮助弱势对象、成果辐

射引领等方面。

2.学员座谈：通过学员座谈方式深入了解省名师工作室研训

开展情况及成效。

3.查看资料：查看有关资料，包括培训项目过程性材料、工

作室主持人研修成果、学员研修成果。

五、其他事项

1.首批 39 个名师工作室分为三个组（见附件 2），分别在宿

迁教师发展学院、淮安教师发展学院、无锡教师发展学院集中接

受调研。参加调研人员为：工作室主持人和本工作室中 3 名优秀

学员代表。

2.请各设区市通知本市首批工作室主持人准备以下调研汇报

材料：

- 4 -

（1）3000 字以内的研训项目开展情况小结，简要总结基本

做法、主要成绩、存在问题和下一步打算，要注重数据和效能分

析。

（2）填写《省名师工作室培训项目实施情况表》(附件 3)和

《江苏省名师工作室培训项目实施成果登记表》（附件 4），并

加盖学校公章，再由设区市教育行政部门和教师发展机构组织审

核并加盖公章。

以上材料纸质稿请在调研时交给调研专家组组长，供调研专

家进行现场核查，并由组长统一交回我中心。

3.请宿迁、淮安、无锡教师发展中心做好疫情防控措施，按

照其属地新冠肺炎防控指挥、疾控等相关部门的要求进行，切实

做好疫情防控各项工作。并做好住宿、就餐接待安排等相关工作，

确保调研工作顺利开展。

4.本次调研活动专家指导费、食宿、交通费均由我中心支出。

5.请各市教师发展机构将参加调研的首批省名师工作室名单

（每个工作室 4 人）（见附件 5）、汇报材料电子稿（文件命名：

组别+主持人姓名）等统一收齐后于 10 月 12 前发送到邮箱：

jsssgxzx@126.com。联系人：魏洁，电话： 025-83758311，

13952096608。

附件：1.2019 年江苏省名师工作室主持人名单

2.2019 年省名师工作室培训调研分组名单

- 6 -

附件 1

2019

 序号 所在单位（全称） 姓  名

 1 南京师范大学附属小学 贲友林

 2 南京市第一中学 夏季云

 3 南京师范大学附属中学 保志明

 4 南京江宁区教学研究室 戴厚祥

 5 南京市第十三中学 杨维风

 6 无锡市洛社实验小学 李  勤

 7 江苏省南菁高级中学 杨培明

 8 无锡市辅仁高级中学 陈廷华

 9 无锡市教育科学研究院 许帮正

 10 新沂市教师发展中心 杨采涓

 11 丰县人民路小学 潘德顺

 12 沛县教师发展中心 张振华

 13 常州武进区星河实验小学 庄惠芬

 14 常州市第一中学 殷  群

 15 常州鸣珂巷幼儿园 冯雅静

 16 溧阳市燕湖小学 张康桥

 17 常州市第五中学 张志勇

 18 江苏省常州高级中学 汪  明

- 7 -

 序号 所在单位（全称） 姓  名

 19 苏州市吴江区教育科学研究室 唐  琴

 20 苏州市平江实验学校 潘  娜

 21 苏州东中市实验小学校 侍作兵

 22 常熟市实验小学 金一民

 23 南通市紫琅第一小学 姜树华

 24 如皋师范学校附属小学 朱爱华

 25 海安市城南实验小学 许卫兵

 26 南通市虹桥第二小学 刘  昕

 27 海门市直机关幼儿园 王  丽

 28 连云港师专一附小教育集团 陈  红

 29 连云港市和安小学 梁培斌

 30 淮安市教师发展学院 黄艳梅

 31 淮安市周恩来红军小学 管晓蓉

 32 淮安市人民小学 王素芳

 33 盐城市实验小学 雷  燕

 34 盐城市教育科学研究院 马群仁

 35 扬州市梅岭小学 陈文艳

 36 江苏省句容高级中学 巫雪琴

 37 扬中市文化新村幼儿园 朱丽华

 38 泰兴市黄桥初级中学 陆海军

 39 宿迁市宿豫区文昌小学 朱秀玲

- 8 -

附件 2

2019

第一组：管理组

报到地点：淮安市城市名人酒店（淮安市淮阴区黄河东路 1 号）

报到时间：10 月 19 日下午 2:00—5:00

报到联系人：朱彦，淮安市教师发展学院，电话：15061418859，

邮箱：1196222405@qq.com。

序号 工作室名称 姓  名 所在单位（全称）

1 学前管理 冯雅静 常州鸣珂巷幼儿园

2 学前管理 王  丽 海门市直机关幼儿园

3 学前管理 朱丽华 扬中市文化新村幼儿园

4 小学管理 侍作兵 苏州东中市实验小学校

5 小学管理 陈文艳 扬州市梅岭小学

6 小学管理 管晓蓉 淮安市周恩来红军小学

7 小学管理 张康桥 溧阳市燕湖小学

8 小学管理 庄惠芬 常州武进区星河实验小学

9 小学管理 黄艳梅 淮安市教师发展学院

10 小学管理 金一民 常熟市实验小学

11 小学管理 朱爱华 如皋师范学校附属小学

12 初中管理 陆海军 泰兴市黄桥初级中学

13 高中管理 杨培明 江苏省南菁高级中学

14 高中管理 殷  群 常州市第一中学

- 9 -

第二组：学科一组（含项目类）

报到地点： 宿迁运河金陵大饭店（宿迁市湖滨新区奥体路 99

号）

报到时间：10 月 19 日下午 2:00—5:00

报到联系人：沈莉，宿迁市教师发展学院，电话：15151169059，

邮箱 172176324@qq.com

序号 工作室名称 姓  名 所在单位（全称）

1 初中语文 马群仁 盐城市教科院

2 小学语文 杨采涓 新沂市教师发展中心

3 小学语文 姜树华 南通市紫琅第一小学

4 小学语文 李  勤 无锡市洛社实验小学

5 小学语文 刘  昕 南通市虹桥第二小学

6 小学语文 陈  红 连云港师专一附小教育集团

7 小学语文 雷  燕 盐城市实验小学

8 小学语文 朱秀玲 宿迁市宿豫区文昌小学

9 高中历史 唐  琴 吴江区教育科学研究室

10 高中生物 陈廷华 无锡市辅仁高级中学

11 高中信息 巫雪琴 江苏省句容高级中学

12 高中政治 杨维风 南京市第十三中学

- 10 -

第二组：学科二组（含项目类）

报到地点：无锡市太湖新泽假日酒店（无锡市经济开发区清舒

道 77 号）

报到时间： 10 月 19 日下午 2:00—5:00

报到联系人：秦璞，无锡市教师发展学院，电话：13861889821，

邮箱：249722202@qq.com

序号 工作室名称 姓  名 所在单位（全称）

1 小学科学 潘德顺 丰县人民路小学

2 小学美术 张振华 沛县教师发展中心

3 小学数学 梁培斌 连云港市和安小学

4 小学数学 戴厚祥 南京江宁区教学研究室

5 小学数学 贲友林 南京师范大学附属小学

6 小学数学 许卫兵 海安市城南实验小学

7 小学思品 潘  娜 苏州市平江实验学校

8 小学体育 王素芳 淮安市人民小学

9 初中物理 许帮正 无锡市教育科学研究院

10 高中化学 保志明 南京师范大学附属中学

11 高中数学 张志勇 常州市第五中学

12 高中物理 汪  明 江苏省常州高级中学

13 高中物理 夏季云 南京市第一中学

- 11 -

附件 3

江苏省名师工作室培训项目

实施情况表

主持人姓名

工作室名称

               （盖章）

所在设区市    （盖章）

江 苏 省 教 师 培 训 中 心

江苏教育行政干部培训中心

成立时间

制

所在单位

- 12 -

一、培训情况总结

- 13 -

二、项目资金来源情况表

                                                        单位：万元

资金来源 金额 到位时间

1、省财政补助

2、市、县财政投入

3、自筹

4、其他

三、项目资金支出明细表

                                                        单位：万元

支出项目名称 金额 支出时间

……

资金合计

- 14 -

四、工作室自评表

一级指标 二级指标 分值 自评简述  自评得分

常规管理

（10 分）

工作室建设规范。培训计划、实施方案、活动开展的过程性资料、

工作总结等完整。
5

内部管理完善。主持人工作职责明确；学员考勤记录完整；学习

档案信息齐全规范；经费使用符合财务制度。
5

活动组织

（35 分）

学习共同体建设有效。一年内集中研修时间不少于 15 天。 15

主持人指导积极有效。主持人面向全体学员上示范课或做专题讲

座不少于 3 次；以课题或项目为载体开展研修；指导学员公开教

学或写论文、做讲座。

10

研修主题聚焦问题解决，研修方式多样，活动内容丰富，按需施

训扎实有效；发布活动综述及时。
10

- 15 -

一级指标 二级指标 分值 自评简述  自评得分

研修成果

（30 分）

主持人生成资源丰富；学员研修参训率高；学员教育教学（管理）

能力提升明显，在学校、区域专业发展考核中表现突出。
20

有一定数量的论文、校级以上示范课、专题讲座等；在核心期刊

发表学术论文或出版专著。
10

辐射引领

（20 分）

发挥示范辐射作用。参加市、省或国家级相关学术活动，交流创

新成果和经验。
10

助推薄弱学校发展。活动不少于 1 次，有帮扶成果。 10

创新举措

（5 分）
工作室建设有特色。创新研修机制；变革研修方式等。 5

合计 100

工作室认为其他有创意的亮点和做法

- 16 -

附件 4

工作室名称：                                           主持人姓名：

序号 姓名

公开发表论文 著作 课题研究 县级以上公开课、讲座 县级以上奖励、称号 市级以上媒体报导

一般性刊物 核心期刊 编著 专著 课题名称 下达单位 课程名称 举办单位 奖励名称 授予单位 报导名称 媒体名称

1

2

3

4

5

6

7

8

9

- 17 -

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

.

.

.

填表说明：此表由主持人和学员据实自主填写，供工作室总结和考核参考使用。

- 18 -

附件 5

2019

设区市： 联系人： 电话：

序号 工作室名称 组别 姓名
性

别

身份

主持人/学员
身份证号 手机号 QQ 号 工作单位 参加调研地点

住宿

单间/标间

1 学前管理 第一组 冯雅静 女 主持人         淮安教师发展学院

2

3

4

5

6

7

8

备注：1.“工作室名称”“组别”“调研地点”栏请根据附件 1 填写。2.“身份”栏可填写主持人或学员。3.“住宿”栏根据报销规定自选单间或标间。

- 19 -

抄送：江苏省教育厅教师工作处

江苏省教师培训中心、江苏教育行政干部培训中心办公室  2020年9月30日印发